constituintes, população e entidades.  

O relator realizou um estudo das sugestões específicas sobre a cultura, que 

foram enviadas pela população:  

o pluralístico quadro de aspirações nacionais que teve exemplar amostragem no exame e 

estudo que este relator fez das 776 (setecentas e setenta e seis) sugestões da sociedade 

brasileira, específicas sobre a cultura, feitas à assembléia nacional constituinte, e 

processadas pelo Centro de Processamento de Dados do Senado Federa l – 

PRODASEN.
159

Em seguida ele evidencia as associações entre cultura e lazer realizadas pela